第 39 回 北海道古民家再生協会会員の会例会 議事録
記録日：２０１３年１１月１８日

記録者：江 崎 幹 夫

団体名 一般社団法人北海道古民家再生協会会員の会 例会

開催日時 ２０１３年１１月１６日（土） 18：00〜19：30

開催場所 宮の沢若者活動センター 活動室Ａ

出席者
会員     江崎、齋藤、薄田、原田

オブザーバー 飯田、皆川（大学生）      （※敬称略）

議事 １）挨拶                北海道古民家再生協会 理事長 江崎 幹夫

２）再築基準検討委員会進捗に関して

再築基準検討委員会が「グリーン建築推進協議会」内の委員会として開催されている。本委員

会では本年「伝統構法の再築工事に於ける基準」を作成する。伝統構法で建築されている建物

を改修する多くの場合、建築確認申請を提出しないケースが多いため「耐震基準」等その改修

に於ける基準はない。今回それを「再築基準」として発表する旨の報告。

３）横軸会議開催に関して

11 月 29 日（金）専門法人に加え、専門員を交えた会合が愛知にて開催される。この取り組み

は古民家再生協会が縦軸として活動する中、全国の専門分野をくまなくフォローする団体とし

て横軸を整備している旨の報告。

４）全国会員大会について

第 4 回グリーン建築推進協議会全国会員大会が 2014 年 2 月 26 日（水）東京で開催される旨の

報告とチラシの配布。

５）北海道伝統資財再生機構からのお知らせ

北海道伝統資財再生機構 代表理事 齋藤 康志

 ①古材の買取の問い合わせがあった。

 ②木心庵で古材展示の準備を進めている。

６）「第 5 回 古民家鑑定学習会」

 1）古民家再生の流れ・注意点 ２）古材鑑定書について ３）古材を構造材として扱う場合

の補修の仕方 ４）ユーザーへの提案方法

７）その他

 ①第 1 回「木の住まい教室」12 月 1 日（日）13 時から木心庵で開催

 ②12 月 2 日（月）古材鑑定士講習をコワーキングスペースにて開催

③ビジネスセミナー「古民家再活用によるビジネス展開を考える」12 月 2 日（月）16 時よ

りコワーキングスペースで開催

④枝幸郡中頓別町小頓別地区の「旧丹波屋旅館」の保存に対し同保存会に協力する旨の報告

８）今後のお知らせ

12 月 7 日（土） 9：00 第 3 回住育学校（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

12 月 7 日（土）13：00 古民家鑑定士講習・試験（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

12 月 7 日（土）18：30 第 40 回例会（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

  ・大学生・皆川さんの卒業論文の発表

９）閉会

決定事項 次回例会 12 月 7 日（土）18：30～ 宮の沢若者活動センター 活動室Ａにて行う。

次月議事

内容

次回議事録記録者 江崎 幹夫

・各自報告事項 など